
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Acquisizione, tramite lo strumento MePA di  Consip, della migrazione ai 

nuovi server dei software Lapis e Attiweb in uso al l’Agenzia (aff. 3836 - CIG
Z752D87C2E –   aff 3837 - CIG ZDF2D87C51) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto tramite MePA della migrazione ai nuovi server dell’Agenzia 
dei software Lapis e Attiweb  

Importo della spesa prevista:  € 10.949,50 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che in AVEPA sono attivi i seguenti applicativi: Lapis Web Protocollo, Lapis Web 

Protocollo Unico (per la gestione del protocollo), Lapis Web Delibere (decreti dirigenziali), Lapis Web 
Automezzi (parco automezzi), AttiWeb (atti dell’ufficio legale) e che affidataria della fornitura è stata 
la società Alder S.r.l., con sede in Padova (PD), Via Annibale da Bassano n. 5, P.IVA 02107990281;  

 
CONSIDERATO che nel corso del tempo i succitati sofware sono stati sostituiti da gestionali 

più performanti e vengono utilizzati in sola consultazione, con l’eccezione di Lapis Web Automezzi 
che è attivo anche per la scrittura di dati; la loro dismissione non è tuttavia opportuna, poiché è 
necessario garantire, anche per il futuro, l’accesso ai dati storici da loro gestiti; 

 
DATO ATTO che da un’analisi a cura del Settore IT sono però emerse le seguenti criticità a 

carico dei predetti applicativi: essi usano una versione del sistema di gestione di basi di dati Oracle 
precedente a quella attualmente in uso, sono ospitati su server con una versione non più supportata 
del sistema operativo Windows (Windows 2003), utilizzano una versione vecchia del linguaggio di 
scripting PHP; queste loro caratteristiche li rendono particolarmente vulnerabili e costituiscono una 
minaccia all’integrità, alla disponibilità ed alla riservatezza dei dati di AVEPA, risulta, pertanto, 
indispensabile provvedere alla loro migrazione su infrastrutture non obsolete come lo sono quelle 
attuali; 

 
 

AVEPA prot. 154394/2020 del 08.07.2020 - rep. 132/2020 - class. IX/6



2 / 3 

CONSIDERATO che il processo di migrazione viene solitamente affidato all’azienda 
sviluppatrice dei codici sorgenti e che la società Alder S.r.l. ha ceduto il ramo d’azienda nel quale si 
inserisce la proprietà dei software denominati Lapis Web Protocollo, Lapis Web Protocollo Unico, 
Lapis Web Delibere e Lapis Web Automezzi alla società Softwareuno Ins S.r.l., con sede in Via 
Mussolini n. 10 a Borgoricco (PD), (P.IVA 02649530280) e il ramo d’azienda nel quale si inserisce 
la proprietà del software denominato AttiWeb è stato, invece, ceduto alla società BrainSix S.r.l., con 
sede in Via Verdi n. 33 a Venezia, (P.IVA 04377170271); 

 
DATO ATTO che per effetto di tali cessioni le società Softwareuno Ins S.r.l. e BrainSix S.r.l. 

sono, pertanto, le uniche che hanno conoscenza del software, avendone gestito le manutenzioni e, 
quindi, si è ritenuto di richiedere loro un’offerta economica per il servizio da prestare, anche al fine 
di evitare costi di analisi e di affiancamento; 

 
VISTE le offerte agli atti dell’ufficio, formulate dalla società Softwareuno Ins srl per € 6.975,00 

+ IVA e dalla società Brainsix srl per € 2.000,00 + IVA;  
 
RITENUTE le predette offerte congrue dal Dirigente dell’Area SIT sia dal punto di vista tecnico 

che economico; 
 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) 
o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisto delle migrazioni software sopra citate 

tramite ordini diretti di acquisto (ODA) nel MePA di Consip essendo le due società attive nella 
categoria “Servizi per l’information & Comunication Technology”; 

 
VISTE le dichiarazioni sostitutive rese, tramite MePA, ai sensi del DPR 445/2000 in cui le 

società Softwareuno Ins srl e Brainsix srl hanno dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 
e l'assenza di cause ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 “Spese per l’acquisto e lo sviluppo del software 

e l’acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2020 – 2022; 
 
 

DECRETA 
 
 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del decreto legislativo tramite lo strumento MePA di Consip, alla società Softwareuno 
Ins S.r.l., con sede in Via Mussolini n. 10 a Borgoricco (PD), (P.IVA 02649530280), la 
migrazione ai nuovi server degli applicativi Lapis Web Protocollo, Lapis Web Protocollo Unico, 
Lapis Web Delibere, Lapis Web Automezzi al costo totale di € 8.509,50 (iva compresa); 



3 / 3 

 
2. di impegnare l’importo di € 8.509,50 (iva compresa), al capitolo 160135 “Spese per l’acquisto 

e lo sviluppo del software e l’acquisizione di servizi informatici”, esigibile nell’anno 2020, del 
bilancio di previsione 2020 - 2022; 

 
3. di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del decreto legislativo tramite lo strumento MePA di Consip, alla società BrainSix S.r.l., 
con sede in Via Verdi n. 33 a Venezia, (P.IVA 04377170271), la migrazione ai nuovi server 
dell’applicativo Attiweb al costo totale di € 2.440,00 (iva compresa); 

 
4. di impegnare l’importo di € 2.440,00 (iva compresa), al capitolo 160135 “Spese per l’acquisto 

e lo sviluppo del software e l’acquisizione di servizi informatici”, esigibile nell’anno 2020, del 
bilancio di previsione 2020 – 2022; 
 

5. di perfezionare il presente affidamento mediante stipula della procedura ordine diretto MePA, 
firmata digitalmente e inviata, tramite portale Consip alle società di cui al punto 1 e 3; 
 

6. di dare atto che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26.10.2016 aggiornate al 01.03.2018; 

 
7. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 

dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità del 
servizio e acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
8. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo quale responsabile del procedimento 

il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità; 
 

9. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione del 
contratto è il dirigente dell’Area servizi IT.  

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


